—1—

团苏委联〔2022〕2 号

“ ”

各市、区团（工）委、青联，市各直属单位团组织：

在党的二十大召开之年、中国共青团成立 100 周年之际，为

贯彻党管青年原则，集中展示新时代苏州青年的精神品格和价值

追求，充分发挥青年典型的模范带头作用，助力苏州打造青年发

展型城市，团结引领全市广大团员青年永远跟党走、奋进新征程，

以实际行动迎接党的二十大胜利召开，为苏州建设社会主义现代

化强市贡献青春力量，苏州团市委、苏州市青联决定开展首届“苏

州青年五四奖章”申报工作，现将有关事宜通知如下：

一、申报人选条件

申报人选必须符合以下基本条件：

（一）“苏州青年五四奖章”

1.坚决拥护中国共产党的领导，认真学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增

 —2—

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，理想

信念坚定，道德品质高尚，在青年群体中享有较高声誉。努力践

行习近平总书记对青年提出的“树立远大理想、热爱伟大祖国、担

当时代责任、勇于砥砺奋斗、练就过硬本领、锤炼品德修为”的重

要要求；

2.围绕苏州经济社会发展大局，踊跃投身“强富美高”新苏州现

代化建设，具有突出的工作实绩和良好的社会影响，遵纪守法，

作风正派。

3.年龄为 14 至 40 周岁（1982 年 5 月 1 日—2008 年 4 月 30

日出生）的我市各行各业青年模范人物（含在其他地区工作、学

习或生活的苏州籍青年以及在苏州工作、学习或生活 1 年以上的

非苏州籍青年），重点推荐 35 周岁以下（1987 年 5 月 1 日后出生）

青年；

4.获得过县级及以上综合表彰荣誉或市级及以上条线、行业领

域荣誉。投身市级及以上重大工作项目且事迹突出的，海归青年

人才取得较大成果的，在校学生作出特殊贡献的，可不受荣誉限

制，适当放宽条件。

（二）“苏州青年五四奖章集体”

1.集体成员坚决拥护中国共产党的领导，全面贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意

义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度

一致。理想信念坚定，道德品质高尚，享有较高声誉。

2.突出一线导向和实绩导向，在市级及以上重要建设领域、

重点工程、突发事件和具有广泛社会影响的重大事件中作出特殊

 —3—

贡献，社会认可度高、专业领域评价好。

3.集体规模适当，35 周岁及以下青年数占总人数的 60%以上，

且以在苏州工作、学习或生活的青年为主体，注意不能以团组织

代替集体进行申报。

4.集体中的党团组织积极发挥作用，成员具有强烈的集体意

识和团队精神。

二、申报方式

采取自下而上、上下结合的方式，各地各单位团组织负责候

选对象的初步推选，经本地组织人事部门或本单位党组织审核把

关后，统一上报团市委。

同时，“青春苏州”微信公众号和苏州团市委网站将提供推

荐表格下载，欢迎社会各界人士、各社会团体和部门积极推荐合

适人选。

三、申报名额

各县级市（区）团委、青联推报“苏州青年五四奖章”申报人

选不多于 2 个、申报集体不多于 1 个；市各直属单位团组织推报“苏

州青年五四奖章”申报人选或集体不多于 1 个。最终评选认定“苏

州青年五四奖章”10 名、“苏州青年五四奖章集体” 5 个。

四、评选方式

各单位要本着真实、公正、从严的原则，对申报人选进行资

格审核和严格考察。评选将设立评审委员会，通过初审、复审、

公示等环节，在苏州市纪念“五四”运动主题活动期间集中进行认

定，并进行相应的荣誉激励。全年通过宣讲座谈会、青春志愿行

等系列活动，推动全市青年互学互鉴、共享共进，让奖章持续闪

光，不断发挥先进典型的示范带动作用。

 —4—

五、有关要求

1.强化组织领导。考察推荐过程中，要坚持把政治标准放在首

位，考准考实推荐人选的政治表现，同时重点关注推荐人选的思

想道德素质、学习表现、工作才能和工作业绩。要突出基层导向，

统筹把握人选结构，注重联合新兴青年联盟、青年社会组织等组

织共同广泛挖掘，注意推荐在我市重大项目、科技创新、乡村振

兴、环境保护、民生服务、风险防范等领域中涌现出的一线工作

者和集体。

2.注重工作规范。各县级市（区）团委、青联，市各直属单位

团组织要对候选对象严格审核把关，所有考察对象都应征求所在

基层单位党组织以及纪检监察机关、所在单位群众的意见。申报

人选和集体应在所在单位或地区进行不少于 5 个工作日的公示。

3.深化激励推广。各级团组织要加强对获奖个人和集体的荣

誉激励，将本次评选认定作为推优入团、推优入党的重要参考。

要综合运用报刊、广播电视、网络媒体等，广泛宣传报道青年五

四奖章获奖个人（集体）的先进事迹，在全市各行业、各领域青

年中树立先进典型，通过座谈交流、经验分享、参观寻访、带队

参与志愿服务等方式，进一步激发广大青年荣誉感，激励全市青

年奋勇争先建设青年发展型城市、建功城市高质量发展，助力苏

州市“十四五”青年发展规划走实走深。

六、其他

1.对在突发事件和具有广泛社会影响的重大事件中作出特殊

贡献的青年和青年集体，经相关县级市（区）团委、青联联合提

名，苏州团市委、苏州市青联研究后可直接授予“苏州青年五四奖

章”或“苏州青年五四奖章集体”；对在应对重大突发事件或抗击自

 —5—

然灾害中英勇牺牲并引起广泛社会影响的青年，经相关县级市

（区）团委、青联联合提名，苏州团市委、苏州市青联研究后可

追授“苏州青年五四奖章”。

2.“苏州青年五四奖章”获得者如犯严重错误或触犯法律，苏州

团市委、苏州市青联将撤销其荣誉称号，收回奖章和证书。

请各单位于 2022 年 4 月 6 日前，将申报人选（集体）所有申

报材料电子件发至指定邮箱，纸质件一式两份报送团市委组织部。

逾期不报、材料不全的，视为自动放弃，不予补报。

联 系 人：顾卓俐   管时俊

联系电话：0512-65204550（传真）   65196459

电子信箱：2992181157@qq.com

通讯地址：苏州市劳动路 1053 号苏州燃气大厦 1709-1

邮政编码：215000

附件：1. “苏州青年五四奖章”人选申报表

2.“苏州青年五四奖章集体”申报表

3.“苏州青年五四奖章”人选考察表

4.“苏州青年五四奖章”候选人事迹材料（样本）

5.“苏州青年五四奖章”人选信息表

6.“苏州青年五四奖章”申报材料列表

共青团苏州市委员会           苏州市青年联合会

2022 年 3 月 25 日

 —6—

附件 1

 “苏州青年五四奖章”人选申报表

（正反打印在一张纸上，请严格按照表后说明填写）

姓  名  性   别  出生年月

一寸

照片
民   族  政治面貌  学   历

户籍地
参加工作

时间
 职  业

本人联系电话  电子邮箱

工作单位  职   务

通讯地址  邮   编

学
习
和
工
作
简
历

（从小学填起，包括出国留学、进修等经历）

奖
励
情
况

曾
获
表
彰

（只填写县市区级以上表彰奖励情况）

担
任
社
会
职
务

（只填写担任县市区级及以上党代表、人大代表、政协委员以及

群团组织领导职务情况）

 —7—

主

要

事

迹

（主要事迹不超过 300 字，另附 2000 字以内详细事迹材料）

党
组
织
意
见

所
在
单
位

（盖 章）

年 月 日

县
级
青
联
意
见

（盖 章）

年 月 日

县
级
团
委

意
见

（盖 章）

年 月 日

说明：1.“民族”请写全称。如“汉族”“维吾尔族”“哈尼族”。

2.“政治面貌”请填写准确（具体分为：中共党员、中共预备党员、共青团员、民革党员、民盟
盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派
人士和群众）。

3.“学历”请填写所取得的最高学历（小学、初中、高中、大学专科、大学本科、研究生）。

4.“职务”请填写本人所在工作单位现担任的最高职务，包括专业技术职务。担任双重职务的
请同时填写，如“党组书记、总经理”、“党组副书记、董事长、总经理”等。

 —8—

附件 2

“苏州青年五四奖章集体”申报表

（正反打印在一张纸上，请严格按照表后说明填写）

说明：候选单位35岁以下青年数应不少于集体人数的60%。

申报集体名称

集 体 人 数  团 员 数

35 岁以下青年数及
占百分比

 35 岁以下党员数

负责人姓名、职务及联系电话

团组织负责人姓名及联系电话

通讯地址  邮  编

主

要

事

迹

（主要事迹不超过 300 字，另附 2000 字以内详细事迹材料）

党
组
织
意
见

所
在
单
位

（盖 章）

年 月 日

县
级
青
联
意
见

（盖 章）

年 月 日

县
级
团
委

意
见

（盖 章）

年 月 日

 —9—

附件 3

 “苏州青年五四奖章”人选考察表

（适用于机关事业单位人员）

姓名：                    身份证号：

 —10—

 “苏州青年五四奖章”人选考察表

（适用于企业负责人）

姓名：                身份证号：

 —11—

附件 4

 “苏州青年五四奖章”候选人事迹材料

（样  本）

张三，女，汉族，XX 年 X 月出生，共产党员，大学本科学历，

现任某单位某职务。曾获……等荣誉。（该段请统一按此格式填写）

简要介绍（300 字以内，与申报表中“主要事迹”保持一致，根据申报

人先进事迹提炼所得）

她是某领域重大专项首席科学家，某省医学重点人才……

详细事迹（2000 字以内，可分章节进行组织，以第三人称叙事方式整

理）

该同志……。

一、不断创新，勇攀高峰

……。

二、视患如亲，热心公益

……。

三、锻铸团队，示范引领

……。

—13—

附件 5

 “苏州青年五四奖章”人选信息表

（由县级团委汇总填写）

报送单位 ：                （盖章）         申报工作联系人：________ 手机号码：_________

姓名
性

别

民

族

出生

年月

政治

面貌

毕业院校

及专业
学历

工作单

位及职

务

主要

社会

兼职

获得县市区级

及以上级奖项、

荣誉

简要事迹

通

讯

地

址

联系

电话

（手

机）

电

子

邮

箱

微信 备注

说明：申报表中所有项目不能空白，联系方式必须填写本人手机号码，表格上报格式为EXCEL。

—14—

“苏州青年五四奖章” 集体信息表

（由县级团委汇总填写）

报送单位 ：                （盖章）         申报工作联系人：________ 手机号码：_________

集体名称
集体

人数

团员

数

35 岁以下

青年数

35 周

岁以

下青

年占

百分

比

35 岁

以下党

员数

负责

人姓

名职

务

获得县市区级

及以上级奖项、

荣誉

主要事迹 备注

说明：申报表中所有项目不能空白，联系方式必须填写本人手机号码，表格上报格式为EXCEL。

—15—

附件 6

 “苏州青年五四奖章”申报材料列表

1. “苏州青年五四奖章”推荐人选申报表。另需电子版（DOC 格

式）、加盖公章后的扫描件（PDF 格式）。

2. “苏州青年五四奖章”人选政审材料。另需加盖公章后的扫描件

（PDF 格式）。

3. “苏州青年五四奖章”推荐人选事迹材料，需加盖推荐人选所在

单位党组织公章。电子版（DOC 格式）、加盖公章后的扫描件（PDF

格式）。

4.推荐人选最高学历证明和所获奖励证书复印件。加盖公章后的

扫描件（PDF 格式）。

5.主要社会兼职需提供相关证明材料。加盖公章后的扫描件（PDF

格式）。

6.如推荐人选是机关事业单位工作人员或企业负责人的，需填报

“苏州青年五四奖章”人选考察表。另需加盖公章后的扫描件（PDF

格式）。

7. “苏州青年五四奖章”推荐人选信息表，需加盖报送单位公章

（由县级团委汇总填写并排序）。另需电子版（Excel 格式）、加盖

公章后的扫描件（PDF 格式）。

8.公示证明材料（含申报单位、申报人选）。加盖公章后的扫描

件（PDF 格式）。

9.每名申报人选需提供本人近期白底彩色标准照一张（jpg

350dpi 100kb）、高质量工作照 4—5 张（有代表性、

方便后期宣传、jpg 100kb ，每个申报集体需提

供集体照 2—3 张（有代表性、方便后期宣传、jpg 100kb

。均仅需电子版，无需冲印。

所有材料需提供相应的电子版（含部分扫描件），1、2、6、7

项提供申报材料的纸质版，均需一式两份，严禁过度包装，普通 A4

纸黑白打印即可。